
Obsah

Přehled základních právních předpisů к poskytování
zaměstnaneckých benefitů ................................................................................... 9
Přehled použitých zkratek....................................................................................10
Úvodní slovo autora ............................................................................................11
Ú vod................................................................................................................... 13

1. POSKYTOVÁNÍ ZAMĚSTNANECKÝCH BENEFITŮ
PODLE SOUČASNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ .............................. 19

1.1 Poskytování zaměstnaneckých výhod z hlediska zákoníku práce ____ 19
1.2 Poskytování zaměstnaneckých výhod z hlediska zákona o daních

z příjm ů................................................................................................. 20
1.2.1 Daňový režim zaměstnaneckých výhod na straně

zaměstnance................................................................................. 20
1.2.2 Daňový režim zaměstnaneckých výhod na straně

zaměstnavatele............................................................................. 21
1.3 Poskytování zaměstnaneckých výhod z hlediska pojistného

na sociální zabezpečení a na zdravotní pojištění................................... 24

2. STRAVOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ .......................................................... 27

2.1 Daňové řešení stravování na straně zaměstnavatele............................. 28
2.1.1 Výdaje na provoz vlastního stravovacího zařízení...................... 28
2.1.2 Příspěvky na stravování zajišťované prostřednictvím

jiných subjektů ............................................................................30
2.2 Daňové řešení stravování na straně zaměstnance................................. 37
2.3 Specifika stravování v organizačních složkách státu a státních

příspěvkových organizacích ................................................................. 38
2.3.1 Závodní stravování zabezpečované prostřednictvím

vlastních zařízení......................................................................... 38
2.3.2 Závodní stravování zabezpečované prostřednictvím

jiné organizace nebo jiné právnické nebo fyzické osoby.............. 39
2.3.3 Závodní stravování zabezpečované ve vlastním zařízení 

jinou organizací nebo jinou právnickou nebo
fyzickou osobou........................................................................... 39

2.4 Specifika stravování v příspěvkových organizacích zřízených
územními samosprávnými celky............................................................39

5



OBSAH

3 PŘÍSPĚVEK ZAMĚSTNAVATELE NA PENZIJNÍ
PŘIPOJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCE......................................................... 41

3.1 Daňové zvýhodnění zaměstnance.........................................................42
3.2 Daňové zvýhodnění na straně zaměstnavatele .....................................44
3.3 Motivační charakter příspěvku na penzijní připojištění

hrazeného zaměstnavatelem .................................................................47
3.4 Daňové výhody fyzické osoby, která si hradí

penzijní připojištění sam a .................................................................... 49
3.5 Zdanění výplaty dávek penzijního připojištění.....................................51

4 PŘÍSPĚVEK ZAMĚSTNAVATELE NA SOUKROMÉ ŽIVOTNÍ
POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCE .................................................................55

4.1 Motivační charakter příspěvku na soukromé životní pojištění............56
4.2 Vymezení pojmu soukromé životní pojištění pro daňové účely ..........57
4.3 Daňové zvýhodnění na straně zaměstnance .........................................58
4.4 Daňové zvýhodnění na straně zaměstnavatele .....................................59
4.5 Daňové výhody fyzické osoby, která si hradí pojištění sam a...............60
4.6 Zdanění výplaty pojistného...................................................................63

5 ODBORNÝ ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ
(PROHLUBOVÁNÍ A ZVYŠOVÁNÍ KVALIFIKACE) ........................... 67

5.1 Odborný rozvoj zaměstnanců z pohledu zákoníku práce ....................67
5.1.1 Zaškolení a zaučení .....................................................................67
5.1.2 Odborná praxe absolventů škol .................................................. 68
5.1.3 Prohlubování kvalifikace.............................................................68
5.1.4 Zvýšení kvalifikace .....................................................................69

5.2 Odborný rozvoj zaměstnanců z pohledu daně z příjmů ......................73
5.2.1 Hledisko zaměstnavatele .............................................................73
5.2.2 Hledisko zaměstnance .................................................................74

6 BEZPLATNÉ POSKYTNUTÍ OSOBNÍHO AUTOMOBILU
К SOUKROMÝM ÚČELŮM .....................................................................77

6.1 Principy poskytnutí služebního vozidla к soukromým účelům ..........77
6.2 Výčet osob, které mohou využít manažerské vozidlo..........................78
6.3 Daňové řešení poskytnutí vozidla na straně zaměstnance ..................78
6.4 Vstupní cena vozidla pro stanovení nepeněžního příjmu

zaměstnance .........................................................................................80
6.5 Daňové řešení poskytnutí vozidla na straně zaměstnavatele ..............80
6.6 Příklady daňového řešení poskytnutí vozidla zaměstnanci................... 81

6



OBSAH

7 POSKYTOVÁNÍ VYŠŠÍCH CESTOVNÍCH NÁHRAD........................86

7.1 Základní podmínky pracovních cest zaměstaanců............................... 86
7.2 Poskytování cestovních náhrad zaměstnancům pracujícím

na základě dohod................................................................................... 88
7.3 Cestovní náhrady při tuzemských pracovních cestách..........................88

7.3.1 Výše stravného při tuzemské pracovní c e stě ..............................89
7.3.2 Krácení výše stravného v podnikatelské i státní s fé ře ................ 91

7.4 Cestovní náhrady při zahraničních pracovních cestách ....................... 93
7.4.1 Zahraniční stravné ....................................................................... 94
7.4.2 Krácení výše zahraničního stravného........................................... 95

7.5 Specifika použití soukromého vozidla zaměstnance
na pracovní cestě................................................................................... 96
7.5.1 Použití soukromého vozidla zaměstnance

na zahraniční pracovní cestě ....................................................... 99
7.6 Daňové řešení cestovních náhrad ........................................................100

7.6.1 Daňové řešení cestovních náhrad na straně zaměstnance ........ 100
7.6.2 Daňové řešení cestovních náhrad na straně

zaměstnavatele............................................................................101

8 MOTIVAČNÍ PLNĚNÍ VE FORMĚ NEPENĚŽNÍCH DARŮ............. 103

8.1 Osvobození darů u zaměstnance od daně z příjmů
ze závislé činnosti.............................................................................. 104

8.2 Dary poskytnuté odborovou organizací.............................................. 110

9 ZAMĚSTNANECKÉ PŮ JČ K Y ............................................................... 113

9.1 Návratné půjčky poskytnuté zaměstnancům.........................................113
9.2 Podmínky pro poskytnutí půjček a sociální výpomoci

podle vyhlášky o FK SP........................................................................116
9.3 Přehled daňového řešení úrokově zvýhodněných půjček

zaměstnanců ........................................................................................119
9.4 Nenávratné půjčky zaměstnancům......................................................120

10 DOPRAVA ZAMĚSTNANCŮ DO ZAMĚSTNÁNÍ
A ZE ZAMĚSTNÁNÍ................................................................................ 121

11 POSKYTNUTÍ BEZPLATNÉHO PŘECHODNÉHO
UBYTOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮM ..........................................................125

11.1 Daňové řešení na straně zaměstnavatele..............................................125
11.2 Daňové řešení na straně zaměstnance..................................................126

Přehled literatury................................................................................................129

7


